În lipsa dovezilor concludente, putem emite doar supoziții în ceea privește trecerea în proprietatea lui Constantin Mosca a întregului domeniu de la Ivanda; fie Naum Mosca a murit înaintea fratelui fără să lase

<sup>20</sup> *Foaia diecesană*. Organ al Eparchiei gr. or. rom. a Caransebeșului V, nr. 29 (22 iulie/ 3 august 1890), 1–2.

<sup>21</sup> Церовић, Срби у Румунији, 158.

<sup>22</sup> Maria Berényi, *Cultura românească la Budapesta în secolul al XIX-lea* (Giula, 2000), 12.

<sup>23</sup> *Ibid.*, 9

<sup>24</sup> Amelie Lanier, *Die Geschichte des Bank – und Handelshauses Sina* (Europäische Hochschulschriften, 1998), 48.